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 Zamrzí to, že nás příroda tak zkouší. Na stra-
ně druhé potěší lidská sounáležitost a ochota 
pomáhat. Je moc dobře, když lidé drží při sobě 
– hlavně v dobách nesnází.
	 	 	 	 Ing.	Pavel	Perout
	 	 starosta

co Se právě děJe …

 V těchto dnech se mění část historie Rájce. 
Rodinný dům č. 36 na náměstí dnes již neexis-
tuje. Předposlední týden v červenci byl dům bě-
hem několika málo dnů zbourán. Náměstí na-
jednou vypadá úplně jinak. Nyní se již po-
kračuje na demolicích v ulici V Úzkých.
 Na úřad povede brzy nový bezbariérový 
vstup. Dnes je již vybetonován, čekají obklady 
a nové vstupní dveře. Zvýšená zídka souvisí  
s úpravou vstupu k úřadu od náměstí. Ale tato 
úprava schodiště a parčíku proběhne později.
 V souvislosti s přívalovými dešti se prová-
děly úpravy terénu tak, abychom navedli vodu 

co potěší …co zamrzí ...

 A máme to tady zase. Dusno, výheň a bo-
davé sluneční paprsky věštily celé odpoledne, 
že do pár hodin něco přijde. Za pár hodin pře-
kryly slunce těžké mraky, zespodu tmavé až do 
červena. Blížila se pořádná bouřka... první po-
ryvy větru rozkývaly větve nejbližších stromů  
a velké kapky s pleskáním dopadly na rozehřá-
tou zem. Pak zešedl obzor a záclony deště za-
střely vzdálené lesy. Bouře udeřila...
 Týden uprostřed července byl pro všechny 
opět zkouškou. Jeden den přívalové deště a po-
tom povodňová pohotovost. Řada našich ob-
čanů byla postižena. Zaplavené sklepy, spla-
vené zahrady, voda, bahno... Na ulicích spla-
vená hlína a kamení. Zanesené dešťové vpus-
ti. V Jestřebí u kapličky vyplavené bahno, za-
plavené sklepy školky. 
 Druhá noc byla ve znamení pohotovosti. Tak 
vzedmutou říčku Býkovku nikdo za poslední de-
sítky let nepamatoval. Hrozilo odplavení provi-
zorního mostu v Jestřebí. Na Svitavě byla vy-
hlášena pohotovost, protože ve vesničkách  
u Letovic velká voda již mosty brala. 
 Velké díky patří našim dobrovolným hasi-
čům, kteří obětavě pomáhali s odklízením ná-
sledků bouřek a hlídkovali v době pohotovosti 
dlouho do noci. 
 Velké poděkování patří také vám všem, kte-
ří jste se zapojili do odstraňování následků po 
přívalových deštích a pomohli vše zvládnout. 

mimo domy. Na dořešení čeká 
ulice Lesnická a některé dal-
ší lokality. 
 Záměr opravit schody ve-
doucí do základní školy má-
me již dlouho. Letos v srpnu 
dojde k realizaci tak, aby moh-
li školáci v září chodit po no-
vých schodech.

Ing.	Pavel	Perout
	 	 starosta



 3 kulturní dění

 24 OHLASY

D kujeme Základní um lecké škole, paní Han
Sychrové, za vystoupení a pomoc p i r zných p íleži-
tostech a oslavách, zejména za vystoupení na radnici 
dne 30.5.2009 pro starosty m st Jihomoravského 
kraje a jiné významné hosty, kte í do našeho m sta 
p ijeli na zahajovací koncert.

Gymnáziu Rájec-Jest ebí d kujeme za pomoc p i po-
adatelské služb  b hem Letní slavnosti dne 7.6.2009 

a skupin  šermí  pod vedením pana Václava To a, 
kterou pro Letní slavnost zajistil editel gymnázia 
Ing. Stanislav Lašt vka.

MVDr. Han  Kub nové d kujeme za mode-
rování celého programu Letní slavnosti.

D kujeme Správ  zámku, paní Jan  Kopec-
ké, kastelánce, panu Janu Kopeckému, zá-
meckému zahradníkovi, paní Ludmile Jurné 
a všem zam stnanc m Správy zámku Rájec 
nad Svitavou za vynikající organizaci p íprav 
prostor zámku p ed slavnostním zahajova-
cím koncertem Mezinárodního hudebního 
festivalu 13m st Concentus Moraviae dne 
30.5.2009, za umožn ní vstupu významným 
host m do vnit ních prostor zámku b hem
koncertu a za pomoc p i druhém festivalo-
vém koncertu dne 18.6.2009.

Panu Janu Kopeckému d kujeme za pomoc 
b hem Letní slavnosti dne 7.6.2009.

D kujeme pracovní et  m sta za perfektní zvlád-
nutí p íprav prostor ke slavnostnímu ob adu žehná-
ní vlajky dne 7.6.2009, Slavnostního sálu na zámku 
p ed zahajovacím koncertem dne 30.5.2009, pro-
stor zámeckého parku p ed po ádáním Letní slav-
nosti, v etn  úklidu parku po slavnosti, za p ípravu
Slavnostního sálu zámku p ed koncertem dne 
18.6.2009, za p ípravu zámeckého parku p ed 
konáním koncertu brat í Ebenových dne 20.6.2009 
a za úklid parku po skon ení koncertu.

Dále d kujeme všem organizacím a spol-
k m m sta, které p ipravovaly kulturní 
a sportovní akce pro d ti za jejich zájem 
o m sto a jeho obyvatele.

Moravské keramické závody a. s., Rájec-Jest ebi

Pivovar erná Hora     •     TATSUNO Ben

KD Turbo Technics •     Firma AMICA s. r. o.

Sklená ství Žabka     •     Firma SITA

NA LETOŠNÍ SLAVNOSTI SE SPONZORSKY PODÍLELI:

D kujeme všem a t šíme se na p íští slavnost v roce 2010.

5 KULTURNÍ D NÍ

Státní zámek Rájec nad Svitavou, 
Galerie Kruh
vás zve na výstava obraz

MALÉ LETNÍ BLUES

Václav Mach – Kolá ný

Výstava potrvá do 31. ervence 2009 a je ote-
v ena v provozní dob  zámku
Vstup na výstavu je zdarma

15.6. – 19.8. 2009 
Informa ní centrum m sta Rájec-Jest ebí 
(Komenského 620, budova knihovny)

PRODEJNÍ VÝSTAVA ŠPERK
HANY D. ANDERSON

Otev eno: po – pá   9 – 18 h

11. – 12. 7. 2009
Státní zámek Rájec nad Svitavou
Letní denní prohlídky s programem

„DIVADLO HISTORIE V POHYBU” 
– ZA AS  RENESAN NÍCH

Nádvo í zámku ožije dobovým vojenským le-
žením, za doprovodu bubn  p edvedou bojov-
níci z gardy zámeckého pána výcvik a st elbu
z mušket i svou obratnost v boji. Jak probíhala 
pravá vojenská rekrutýrka a kterak se vyplatilo 
um t zacházet s kordem, poznají diváci tak ka
na vlastní k ži. V interiérech zámku eká na 
diváky nejedno p ekvapení jako setkání se 
zámeckým pánem v jeho šermírn , ukázka 
dobového tane ního um ní v podání talentova-
ných tane ník  a v neposlední ad  i možnost 
zaposlouchat se do tón  dobové živé hudby. 
Celá exkurze do minulosti bude samoz ejm
dopln na barvitým výkladem z historie zámku 
v podání kostýmovaných pr vodc .

P es prázdniny kino K-á ko nepromítá. 
T šíme se nashledanou zase v zá í…

UZAV ENÍ KNIHOVNY
Upozor ujeme všechny tená e, že z d vodu 
revize fondu bude knihovna od 29. ervna do 
31. srpna 2009 uzav ena.

M STSKÁ KNIHOVNA 
INFORMUJE

KULTURNÍ D NÍ

Z novinek:
Omalovánky pro d ti
– Jeskyn  Moravského krasu 
(cena 16,-)
Katalog kemp , tábo iš
a chatových osad 
– ZA SUPER CENU !!!

Informa ní a vzd lávací centrum m sta
RÁJEC-JEST EBÍ

Tel.: 516 432 191
Komenského 620, 678 02 Rájec-Jest ebí

E-mail: informace@rajecjestrebi.cz
www.rajecjestrebi.cz

Otev eno:  po, t  9:00 - 18:00
 út, st, pá  9:00 - 15:00

ervenec, srpen
 po – pá  9:00 – 18:00

IC – ERVENEC

kulturní dění

z novinek:
omalovánkY pro děti 
– Jeskyně Moravského krasu 
(cena 16,-)
kataloG kempŮ, tábořišť 
a chatových osad 
– za Super cenu!!!

15.6. – 19.8. 2009 
informační centrum města rájec-Jestřebí 
(komenského 620, budova knihovny)

prodeJní výStava šperkŮ 
HankY d. anderSon

Otevřeno: Po–Pá 9–18 h

15. – 16.8. 2009
Státní zámek rájec nad Svitavou
letní denní prohlídky s programem

„divadlo HiStorie v poHYbu“ 
– v dobácH baroka

Nádvoří zámku ožije dobovým vojenským le-
žením, za doprovodu bubnů předvedou bojov-
níci z gardy zámeckého pána výcvik a střelbu 
z mušket i svou obratnost v boji. Jak probíhala 
pravá vojenská rekrutýrka a kterak se vyplatilo 
umět zacházet s kordem, poznají diváci takřka 
na vlastní kůži. V interiérech zámku čeká na di-
váky nejedno překvapení jako setkání se zá-
meckým pánem v jeho šermírně, ukázka do-
bového tanečního umění v podání talentovaných 
tanečníků a v neposlední řadě i možnost za-
poslouchat se do tónů dobové živé hudby. Celá 
exkurze do minulosti bude samozřejmě dopl-
něna barvitým výkladem z historie zámku v po-
dání kostýmovaných průvodců. 

ne 2.8. v 15 hodin 
Státní zámek rájec nad Svitavou – Galerie 
kruh

VERNISáž VýSTAVy OBRAZů – 
KAREL ROSSí – imaGinární kraJina

Výstava potrvá do 20. září 2009 a bude otevře-
na v provozní době zámku. Vstup na výstavu je 
zdarma

ne 23. 8. 2009 ve 14–18 hodin
Nádvoří Státního zámku Rájec nad Svitavou

ocHutnávka vín z pavlova
V případě nepříznivého počasí se akce usku-
teční v prostorách zámecké kuchyně. 
Zveme širokou veřejnost



 letošní mezinárodní hu-
dební festival 13 měst con-
centuS moraviae na téma 
„dámy mají přednost“ byl 	
v sobotu 27. června 2009 slav-

nostně zakončen koncertem věry Gondolá-
nové, Sester Havelkových a melody makers 
ondřeje Havelky ve žďáře nad Sázavou.
 Téma festivalu i žánrová pestrost zaujaly růz-
né věkové skupiny posluchačů. Vrtkavé počasí 
nám několikrát neumožnilo uspořádat koncerty 
v zajímavých venkovních prostorách, dobrou 
návštěvnost ale déšť nepoznamenal. Koncerty 
vyslechlo přes 6 000 posluchačů, kteří využili 
příležitost seznámit se s kompozicemi sklada-
telek a porovnat ženskou tvorbu se skladbami 
mužů. Zaslouženou pozornost vzbudily také 
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měStSká kniHovna 
inFormuJe

uzavření kniHovnY
Upozorňujeme všechny čtenáře, že z důvodu 
revize fondu bude knihovna od 29. června do 
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nejnovější hudební projekty současných čes-
kých interpretek a autorek různých žánrů. 
 Ve Slavnostním sále rájeckého zámku jsme 
dne 18. června 2009 kromě jiných děl vyslech-
li v podání violisty milana radiče a klavíristy 
christophera Hinterhubera skladby českých 
autorek Vítězslavy Kaprálové a Sylvie Bodoro-
vé. Paní vítězslava kaprálová svou skladbu  
z roku 1935 „Groteskní passacaglia“ věnovala 
muzikologovi Vladimíru Helfertovi. Skladatelka 
se narodila v roce 1915 v Brně v rodině brněn-
ského skladatele Václava Kaprála. Meditace 
„Giläv Roma!“ pro sólovou violu z roku 1980 paní 
Sylvie bodorové oslavuje poklady romské hu-
debnosti. Skladatelka vyrůstala na Slovensku 
a ve své tvorbě se zaměřuje na slovenskou, ma-
ďarskou, romskou a židovskou kulturu.
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a sportovní akce pro d ti za jejich zájem 
o m sto a jeho obyvatele.

Moravské keramické závody a. s., Rájec-Jest ebi

Pivovar erná Hora     •     TATSUNO Ben

KD Turbo Technics •     Firma AMICA s. r. o.

Sklená ství Žabka     •     Firma SITA

NA LETOŠNÍ SLAVNOSTI SE SPONZORSKY PODÍLELI:

D kujeme všem a t šíme se na p íští slavnost v roce 2010.

5 KULTURNÍ D NÍ

Státní zámek Rájec nad Svitavou, 
Galerie Kruh
vás zve na výstava obraz

MALÉ LETNÍ BLUES

Václav Mach – Kolá ný

Výstava potrvá do 31. ervence 2009 a je ote-
v ena v provozní dob  zámku
Vstup na výstavu je zdarma

15.6. – 19.8. 2009 
Informa ní centrum m sta Rájec-Jest ebí 
(Komenského 620, budova knihovny)

PRODEJNÍ VÝSTAVA ŠPERK
HANY D. ANDERSON

Otev eno: po – pá   9 – 18 h

11. – 12. 7. 2009
Státní zámek Rájec nad Svitavou
Letní denní prohlídky s programem

„DIVADLO HISTORIE V POHYBU” 
– ZA AS  RENESAN NÍCH

Nádvo í zámku ožije dobovým vojenským le-
žením, za doprovodu bubn  p edvedou bojov-
níci z gardy zámeckého pána výcvik a st elbu
z mušket i svou obratnost v boji. Jak probíhala 
pravá vojenská rekrutýrka a kterak se vyplatilo 
um t zacházet s kordem, poznají diváci tak ka
na vlastní k ži. V interiérech zámku eká na 
diváky nejedno p ekvapení jako setkání se 
zámeckým pánem v jeho šermírn , ukázka 
dobového tane ního um ní v podání talentova-
ných tane ník  a v neposlední ad  i možnost 
zaposlouchat se do tón  dobové živé hudby. 
Celá exkurze do minulosti bude samoz ejm
dopln na barvitým výkladem z historie zámku 
v podání kostýmovaných pr vodc .

P es prázdniny kino K-á ko nepromítá. 
T šíme se nashledanou zase v zá í…

UZAV ENÍ KNIHOVNY
Upozor ujeme všechny tená e, že z d vodu 
revize fondu bude knihovna od 29. ervna do 
31. srpna 2009 uzav ena.

M STSKÁ KNIHOVNA 
INFORMUJE

KULTURNÍ D NÍ

Z novinek:
Omalovánky pro d ti
– Jeskyn  Moravského krasu 
(cena 16,-)
Katalog kemp , tábo iš
a chatových osad 
– ZA SUPER CENU !!!

Informa ní a vzd lávací centrum m sta
RÁJEC-JEST EBÍ

Tel.: 516 432 191
Komenského 620, 678 02 Rájec-Jest ebí

E-mail: informace@rajecjestrebi.cz
www.rajecjestrebi.cz

Otev eno:  po, t  9:00 - 18:00
 út, st, pá  9:00 - 15:00

ervenec, srpen
 po – pá  9:00 – 18:00

IC – ERVENEC

přes prázdniny kino k-áčko nepromítá. 
těšíme se nashledanou zase v září… 
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teStování ceFla proběHlo 
i na GYmnáziu a Soš ráJec-JeStřebí

   Koncem dubna tohoto roku proběhlo v celé 
České republice testování CEFLA (Competen-
ce in English as a Foreign Language Assess-
ment) zaměřené na zjištění úrovně znalostí an-
gličtiny žáků a studentů základních a středních 
škol. Testování probíhající pod záštitou spo-
lečnosti SCIO a Australské rady pro výzkum ve 
vzdělávání (ACER), které ověřovalo znalosti  
v oblasti porozumění čtenému textu a slyšené-
mu projevu, je svou koncepcí srovnatelné s me-
zinárodními zkouškami typu PET či FCE. Účast-
níci zkoušky tak měli možnost ověřit si jednak 
úroveň svých jazykových znalostí a dovednos-
tí v souladu s Evropským referenčním rámcem, 
jednak také to, zda jejich znalosti odpovídají je-
jich ročníku, ale také se mohli porovnat se svý-
mi vrstevníky v rámci celé republiky.
   Této možnosti využili i někteří studenti Gym-
názia a SOŠ Rájec-Jestřebí. Zástupci z téměř 
všech ročníků, od nejmladších primánů až po 
maturanty, se nebáli zjistit, jak na tom se svou 
angličtinou jsou. Přínosné pro studenty určitě 
bylo i to, že si vyzkoušeli atmosféru oficiálního 
standardizovaného testování, které má svá 
přesná pravidla a je v mnoha ohledech odlišné 
od běžného školního zkoušení.
   Po relativně dlouhé době, kterou si pořádají-
cí společnost vyhradila na zpracování a vy-
hodnocení testů, se studenti nyní, v závěru škol-
ního roku, dočkali tolik očekávaných výsledků 
a věřím tomu, že většina z nich je se svým vý-
konem spokojena. Stejně tak pro jejich peda-
gogy i vedení školy bylo potěšující zjištění, že 
většina účastníků testování dosáhla nadprů-
měrného výsledku ve srovnání s referenční sku-
pinou testovaných z celé republiky. Nicméně 
všichni jsme si vědomi toho, že tento úspěch 
nemůže být ukolébavkou, která by nás uspala 
na vavřínech, neboť stále je co zlepšovat.

Mgr.	Barbora	Honzátková

První červnový víkend 
se v Rájci-Jestřebí 
zapsal do povědo-
mí místních občanů 
bujarou zábavou, 
soutěžemi a vese-
lou náladou. Předvo-
jem každoroční Letní slav-
nosti, která letos připadla na neděli 7. června, 
se v sobotu 6. června 2009 stala akce Domu 
dětí a mládeže s názvem Čaroprocházka. Zá-
mecký park se v dopoledních hodinách pro-
měnil v sídlo čarodějnických učňů, u kterých 
soutěžící plnili nejrůznější úkoly. Protože se 
naše čarodějnice, dobrovolnice z Rájce-Jes-
třebí a Doubravice nad Svitavou, nemohly sle-
tu zúčastnit bez svých roztomilých domácích 
mazlíčků, děti si během cesty na vlastní kůži 
mohly vyzkoušet, jaké je lovení zatoulaných  
pavouků, přenášení hadů a mnoho dalších  
disciplín, které byly na konci stezky odměněny 
dárečkem, čarodějnickým průkazem a sladkou 
odměnou. I přesto, že sluníčko nám zrovna ne-
hřálo a kouzelnickými zaříkávadly a čáry máry, 
jsme zaháněli černé mraky, účastníci se ne-
nechali odradit a dorazili v hojném počtu deva-
desáti dětí. Doprovázeny byly rodiči, babičkami, 
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Léto

Jahody nám p kn  zrají,
t ešn  už se ervenají.
Švestky, to je jedna báse ,
letní jablko ervená se.

V srpnu dozrávají h íbky,
a já budu chytat rybky.
A když už mám nachytáno,
budem va it, to je známo.

Ji í Koumar, 4.B

Prázdniny

Už jsou tady prázdniny,
taky rostou kv tiny.
Sledujeme mrá ky
nebo malé ptá ky.

Budeme se koupat v bazénu
a koupíme si zmrzlinu.
T ešn  nám dozrávají,
tvá e se nám ervenají.

Pojedeme na tábor,
zítra budeme stav t vor.
Pustíme ho na eku
a dáme se do zp vu.

Budeme opékat párky
a vypráv t milé pohádky.
Budeme spát ve stanu
a postrašíme Janu.

Lenka Karandyszewská, 4. B

Prázdniny

Na zahrad  r že voní,
brzy budou prázdniny,
celý rok jsme byli hodní,
p tku nemá jediný.

Jeden den budeme hrát fot-
bal na h išti,
na další den se osv žíme na 
koupališti,
ve er na ohni ope eme
uzeniny,
a  rychle nekon í prázdniny.

Dominik, 4. B

Prázdniny

Volno už se blíží k nám,
v lavici se nudíme.
Prázdniny jen pat í nám,
dobré maso udíme.

Budeme slavit konec školy,
budeme si hrát,
prázdniny si užijeme,
budeme každý rád.

V zá í zase nastoupíme,
u it se budeme,
na prázdniny vzpomeneme si
a do školy p jdeme.

Petr Polák

Praha

V Praze jsou památky
jako z pohádky,
je tam Karl v most
a já jsem host.

Prohlédnu si zahrady,
vyjedu si na Pet ín
a v bludišti se zato ím.

Žák 4. B

Prázdniny

Máme rádi prázdniny,
v lese rostou maliny.

Nemusíme do školy
ani d lat úkoly.

S kamarády ze školy,
válíme se u vody.

E. Vondrák, 4. B

1. KV TEN – SVÁTEK
 CESTOVÁNÍ

1. kv ten je svátkem zamilovaných, Svátkem práce, ale 
pro rájecké pedagogy a studenty z stane svátkem cestování. 
1. kv tna se totiž n kolik desítek rájeckých student  se svým 
pedagogickým doprovodem vydalo navštívit partnerskou 
Kaštanovou základní školu ve m st  Biržai v Litv , aby tak 
završilo dvouletý bilaterální projekt partnerství škol „Dnes jako 
tenkrát kdysi“ v programu Comenius. Práce rájeckých student
na projektu byla již popsána v jiném lánku, dnes se s vámi 
chceme pod lit o zážitky z cesty do Litvy a z výlet  po této 
pobaltské zemi.

Plni nap tí a o ekávání jsme v podve er 1. kv tna na-
stoupili v Rájci-Jest ebí do autobusu a v noci jsme p ekonali 
první etapu naší trnáctidenní výpravy. Ráno jsme se probudili 
o 730 km dále v m ste ku Rozogi na severovýchod  Polska, 
kde nás ekali naši p átelé z programu e-twinning, speciálního 
internetového prost edí pro spolupráci škol.

Mikroregion Rozogi leží v jižní ásti varmijsko-mazurského 
vojvodství, v oblasti „Zelených plic Polska“, na hranici Mazurska 
a Kurpie. Je to oblast etnicky nesmírn  zajímavá, nebo  se 

19 N CO Z HISTORIE

Jest ebí p ed regulací potoka Býkovky.
Na snímku je zachycena obecní váha u kapli ky – p ed hasi kou. Vpravo dole p ed domem . p. 82 je vid t starý 
most, který byl p es Býkovku, než byla zregulována (byl prodán ve dražb  12.9.1926 jako materiál). Snímek 
zachycuje ást nezregulované Býkovky s úsekem zvaným „V Zákružin “, kam se vléval i pot ek z ulice Na 
Hrázi. Je zde zachycen i p vodní d ev ný most.

vej itým potrubím a z ídila Brodidlo naproti 
kapli ce, které bylo napájeno vodou z horních 
luk u Bo itova.

Do konce roku 1926 na veškeré práce byla 
 rm  vyplacena záloha v obnose 292.000 K .
Obec byla nucena u init výp j ku u M stské 
spo itelny v Blansku až do výše 350.000 na 
osobní úv r starosty Jan St íže. Kone né 
vyú tování regulace provedl Zemský stavební 
ú ad, bylo podpo eno od státu ty iceti procenty 
a od zem  t iceti procenty náklad .

Úpravu místního pot ku, zavezení jeho 
starého koryta a z ízení Brodidla, jakož i mos-
tu u školy a betonové lávky u školní zahrady 
hradila obec sama.

V roce 1928 se provedly dodate né re-
gula ní práce za 2.512 K . V roce 1929 byla 
provedena zástava u Filoušových (d m . 5) 
za 8.000 K . Pro stabilizování dna ve zregulo-

vaném potoce byly na jeho dn  po celé délce 
toku ve vzdálenosti 40 metr  zhotoveny pražce 
z kamení a pilot , nákladem 8.962 K .

V roce 1931 bylo zavodn no Brodidlo ze 
dvou studánek z luk od Bo itova a ve dnech 
14. a 15. dubna byla provedena kolaudace 
regulace Býkovky.

Byla to tehdy nejv tší akce, která se pro-
vád la v Jest ebí, p i které našlo mnoho neza-
m stnaných ob an  práci.

Po provedení regulace se dodnes nevylila 
voda z b eh  Býkovky.

Prameny: Kronika Jest ebí
 Kniha protokol
 P ípis Okresní pol. správy z Bosko-

vic z 28.5.1925 . 18.217

B etislav T íska, kroniká

ZPRÁVY ODJINUD

OBLÍBENÉ EXKURZE POKRA UJÍ I V ROCE 2009

Exkurze jsou výsledkem projektu Sít  vzd lávacích a informa ních center v CHKO R
podpo ených z Evropského sociálního fondu.

datum as místo srazu název lektor

 4.7. 9.15 Sloup – nám stí Šetrné zem d lství v krasu, exkurze Ing. Josef Jan o

Ú astnický poplatek 30,- K .



dědečky a dalším příbuzen-
stvem, které u mnoha disciplín 
tvořilo bouřlivé publikum a fan-
dilo svým favoritům v soutě-
žích. Mohli jsme přivítat nejen 
tváře z Rájce, ale přijeli také 
rodiče se svými ratolestmi  
z Ráječka, Kuniček, Karolína, 
z Dolní Lhoty i Blanska. 
 Naše díky patří dobrovolní-
kům, radě města Rájce-Jes-
třebí, která poskytla finanční 
příspěvek, provozovatelům 
zámeckého parku, v jehož 
krásných prostorách mohla 
být akce uskutečněna a samo-
zřejmě účastníkům, na které 
se budeme těšit zase v příš-
tím školním roce. 

rozpiS StomatoloGické lSpp

SLUŽBA JE SLOUŽENA OD 8.00 DO 12.00 HODIN
 
 1.8. MUDr. Grénarová Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 204
 2.8. MUDr. Chatrná  Boskovice, Lidická 8 516 453 998
 8.8. MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 456 109
 9.8. MUDr. Jaklová Boskovice, Smetanova 24    516 454 046
 15.8. MUDr. Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369
 16.8. MUDr. Kraml Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 380
 22.8. MUDr. Křížová  Boskovice, Růžové náměstí 2345/12 516 452 808
 23.8. MUDr. Kubínová Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
 29.8. MUDr. Kučerová Lysice, Komenského 429 516 472 460
 30.8. MUDr. Kutlíková Boskovice, Lidická 8 516 453 997
 
 1.8. MUDr. Kovandová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
 2.8. MUDr. Kulhánková Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 190
 8.8. MUDr. Jílková Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
 9.8. MUDr. Vrtělová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455
 15.8. MUDr. Juráková Blansko, Pražská 1b 516 418 787
 16.8. MUDr. Miklíková Blansko, ZŠ Rodkovského 515 157 112
 22.8. MUDr. Paulíčková Černá Hora, Zdrav. středisko 516 437 257
 23.8. MUDr. Pokorná M. Blansko, Gellhornova 9 516 412 422
 29.8. MUDr. Pokorný M.  Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621
 30.8. MUDr. Roth Ostrov, Zdrav. středisko 516 444 326
 
 Mimo výše uvedenou je služba zajištěna  v Brně, Karáskovo náměstí č. 11 
 tel. 548 424 242 a to od 19.00 do 7.00 h ve všední dny a nepřetržitě o svátcích.

co Se děJe na školácH   6
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blaHopřeJeme našim SpoluobčanŮm, kteří Se narodili v měSící Srpnu
Stanislav Kulajta, Jaroslav Sedláček, Luboš Koupý, Marie Janíková, Helena Blímová, Libuše Ju-
račková, Marie Hrnčířová, Květoslava Heppová, Mojmír Vaněk, Emilie Vondroušová, Františka 
Doleželová, Františka Veselá, Božena Brázdová, Leopold Hertl, Marie Doležalová, Marie Ště-
pánková, Helena Neshybová, František Hruška, Karel Schmidt, Ladislav Drahovzal, Arnošt Souš, 
Antonín Mokrý
karolín: Jaroslav Meluzín, Josef Meluzín
 

v měSíci červnu a červenci zemřeli
pan Josef Bezděk, pan Martin Belička, paní Jana Rozhonová, pan Josef Michalčík, paní Lud-
mila Kuncová

SňatkY
(zveřejňujeme jen ty snoubence, kteří dali souhlas)

Státní zámek Rájec nad Svitavou
 20.6.  Daniel Formánek, Rudice – Markéta Hrazdírová, Rudice
   Antonín Tůma, žatec – Klára Adamová, Letovice
   Libor Jakubec, Rájec-Jestřebí – Jana Málková, Blansko

 Sportovní klub Rájec-Jestřebí uspořádal již 
tradiční „Velký den dětí“ ve svém areálu v měst-
ské části Jestřebí. Oslavy hrou probíhaly za 
pěkného počasí v různých disciplínách, za kte-
ré byly děti odměňovány sladkostmi a různými 
hračkami. Tento den byl zpestřen vystoupením 
dívek z Relax klubu-aerobic Rájec-Jestřebí  
a vystoupením psa Pepka a jeho pána Milana. 
 Této úspěšné akce se účastnilo za doprovo-
du rodičů celkem šestadevadesát dětí. Další 
atrakcí, která přilákala spoustu dětí, byla jízda 
na koních z ranče Kameňák paní Evy Kolářové. 

oSlava dne dětí

 Za uspořádání toho-
to pěkného dne děku-

jeme všem sponzorům, 
obzvláště hlavním orga- 
nizátorům paní Hance Ku-
báskové a Tondovi Řez-
níčkovi-Podloučkovi z Doub-
ravice-Klemova. Dále chce-
me touto cestou poděkovat 
všem pořadatelům, kteří 
nám se zajištěním akce po-
mohli ke spokojenosti dětí  
a jejich rodičů. 

Text: Jan Vozdecký, 
Foto: Petr Novotný



 Jsou velmi vzácnou památkou, která se nám 
zachovala až do dnešních časů. Byla založe- 
na na černohorském zámku v roce 1659 z toho 
důvodu, že dřívější registra v roce 1645 při do-
bytí Nového hradu u Blanska, kde byla uscho-
vána před Švédy, shořela spolu s jinými čet-
nými knihami panství Černé Hory, Doubravice, 
Rájce a jiných statků. 
 Je to kniha o velikosti 18 x 28 cm, v kůži vá-
zaná. Na přední straně desek je uveden nápis 
Gestrzeby = Jestřebí. Obsahuje zápisy z let 
1645–1750, týkající se veškerých postupů,  
převodů a prodejů gruntů, podsedků a chalup 
a také prodeje dvoru Svéslav černohorskému 
panství, které jednotliví poddaní činili, takže ob-
sahují přecenný materiál tý-
kající se tehdejších hospodář-
ských poměrů. 
 Původně se tato registra 
nacházela v důchodní kan-
celáři černohorského zámku 
a to až do roku 1926, kdy pak 
byla spisovatelem Pamětí Čer-
né Hory Josefem Pilňáčkem 
dne 21. dubna 1926 odprodá-
na tehdejšímu Zemskému ar-
chivu v Brně a byla zařazena 
do Nové sbírky Černá Hora 
pod signaturou G 10 – č. 641.
 Po dlouholetém hledání 
byla pak ve Sbírce rukopisů 
nalezena tehdejším pracov- 
níkem Moravského státního 
archivu v Brně Antonínem Še-
včíkem a 7. února 1977 pře-
dána mně pro pořízení opisu. 
 Dále tato kniha obsahuje  
i zápisy z nedaleké vsi Kle-
mova, která dříve patřila k čer-
nohorskému panství a teprve 
v poslední době byla pak slou-
čena s Doubravicí nad Svita-
vou. Jak je zřejmé ze zápisů, 
spadala tato ves také pod čer-
nohorské panství a byla při-
členěna po stránce správní  
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JeStřebSká purkrecHtní reGiStra

k Jestřebí, neboť se v zápisech objevují jména 
jestřebských rychtářů a purkmistrů. Protože v té 
době měla obec Klemov jen 4 stavení, zápisy 
o nich, byly včleněny do jestřebských register. 
 Po získání register, které obsahují 77 stran 
a převedení textu do latinky, bylo pak možno za 
pomoci bořitovských matrik a jiných archiválií 
zpracovat historii všech jestřebských gruntů, 
podsedků a některých chalup z té doby až po 
současnost. Jednalo se o 20 stavení a to čísla 
domů. 1, 6, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 19, 20, 
21, 22, 23, 26, 27, 28, 29 a 30.
 
 PURKRECHTNÍ REGISTR obsahuje zápisy 
o stavu a změnách majitelů nemovitostí a po-
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aby tudy spravedlnost lidská do konce podtnula, 
nýbrž zasej skrs nějakej dobrej chvalitebnej  
a pořádnej začátek vždy a vždy pomalu k vy-
zdvižení přišla a svůj průchod jmíti mohla ob-
zvláště pak chudý vdovy a sirotci vědět svýho 
kde hledati jakož co jak jeho milosti knížecí pánu 
etc. (atd.) pozle zachovalých a zběhlých pod-
daných a sirotci od běžného případu vyhledáno 
bylo. 
 Jsou tedy nový registra tyto však z milosti-
vého jeho milosti knížete a Pána pana Karla  
Eusebia Svaté římské říše knížete a vladaře 
domu Lichtenštejnskýho z Nikolšpurku (Miku-
lova) v Slezích (ve Slezsku) knížete opavského 
a krnovského poručení v roku 1650 prošlých 
patentů, též taky s žádostí a nákladem celej 
obce založeny do nichž co se tak ještě starší 
jenž prvnější registra znali je čtli a neb slyšeli  
v paměti snáší a podle svýho dobrýho svědomí 
oznámili vše pořádně vepsáno jest však se  

v moci vrchnosti zane-
chává, jestli by v těchto 
registrech kde pochybe-
no bylo a budoucně se 
jinak vyhledati mohlo 
všeliký omyly ponapra-
viti zvejšiti neb zmenšiti 
a to vše podle práva  
a spravedlnosti stalo se 
při posudku v létu Páně 
1659 od nás

Martina Eklherdta, 
ouředníka
a Lorence Cejpera, 
písaře důchodního

Za purkmistra 
Tomáše Janečky
Rychtáře Martina Junce 
A konšela Jíry Otoupala

Pramen: Státní archiv Brno, 
sbírka rukopisů – sig. G 10 
č. 641
Převod ze švabachu do la-
tinky

Břetislav Tříska, 
kronikář

zemků, o smlouvách a ujednáních mezi vrch-
ností a občany, nájmech a pronájmech, nově 
osedlých, nemovitostech, nově přistěhovaných 
občanech, o úmrtích apod. Je to předchůdce 
dnešních notářských smluv a zápisů v pozem-
kových knihách. 

Rychtář – byl jmenován vrchností a jeho úřad 
býval často dědičný
Purkmistr – volili jej občané

R E G I S T R A  P U R K R E C H T N Í
Dějiny Jestřebí

(Text je ponechán v původním znění)

 Jakož v roku 1645 před nepřítelem Švejdou 
starý registra gruntovní odtud na Nový hrady  
k zavežení potomně při dobytí a vypálení téhož 
zámku od lidu švejdskýho k spálení přišly, kdež 
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 Dle Josefínské mapy z roku 1763–1769 byl 
v této době v Jestřebí pouze dřevěný kříž. Ten 
se nacházel mezi třemi lípami před rohem za-
hrady patřící k domu čp. 23 (dnes Modrák Ka-
rel), poblíž dnešního betonového mostu přes 
Býkovku. U tohoto kříže se zastavovaly po-
hřební průvody, které doprovázely naše spo-
luobčany na bořitovský hřbitov. Zesnulý se u to-
hoto kříže loučil s vesnicí. 
 V prostoru, kde se dnes nachází jestřebská 
kaple, je na katastrální mapě z roku 1826 za-
kreslena zděná zvonice, která zde byla posta-
vena v roce 1813. Dosvědčuje to letopočet uve-
dený na starém zvonu, který byl po dostavbě 
kaple z této zvonice přemístěn na její věž. 
 Rozhodnutí tehdejšího obecního úřadu  
o stavbě kaple nebylo nalezeno, neboť první 
zápis ze sezení obecního výboru je až z 12. 3. 
1877. O historii událostí v Jestřebí v druhé po-
lovině 19.století se dovídáme však z nejstarší 
knihy obecních příjmů a vydání, která je vedena 
od roku 1851. 
 V roce 1866 jsou zde uváděny výdaje za lá-
mání kamene v obecní skále pro stavbu kaple 
a oučet na kaplu, který činil 467 zlatých a 40 
krejcarů. Jelikož obec neměla na stavbu kaple 
dostatek svých finančních prostředků, vypůjči-
la si za záložny z Voděrad 150 zlatých, a pře-
sto se ještě v tomto roce nedostávalo na za-
placení výloh se stavbou 98 zlatých a 46 krej-
carů. 
 V roce 1867 jsou zde uvedeny další výdaje, 
celkově 130 zlatých a 92 krejcarů za práce při 
dokončování a vybavení kaple. V roce 1869 byla 
do kaple pořízena kamna a světila se křížová 
cesta. 
 Při dovážení důstojného pána z Bořitova na 
sloužení mše svaté a křesťanská cvičení měla 
obec pořízen kočár. Ten se nacházel v obecní 
kolně, která stála v prostoru dnešního hasič-
ského skladiště. 

 Při povodni 15.června 1867, která postihla 
Jestřebí, se tehdy utopil 39 letý hospodář Jo-
sef Fojt z čp. 48 (dnes František Málek). Rodina 
Fojtova dala v příštím roce na svůj náklad po-
stavit před kapli litinový kříž s kamenným pod-
stavcem s letopočtem 1868, který se zde na-
chází dodnes.
 V první světové válce bydleli v Jestřebí ital-
ští zajatci, kteří po válce při odchodu z Jestřebí 
věnovali do kaple obraz. V době první republiky 
bylo do kaple dodáno harmonium, které bylo 
vlastnictvím jestřebského kapelníka Aloise  
Nečase, na které zde hrával při mších svatých 
a pobožnostech. V době druhé světové války 
byl 30. 5. 1942 odebrán z věže kaple jediný zvon, 
ulitý v Brně v roce 1813 s nápisem s. ANNA, 
ORA PRO NOBIS, na roztavení pro válečné 
účely. Jako náhrada byl objednán zvon litinový 
od Rudolfa Manouska v České u Brna. Po na-
bídce této firmy z 20. 6. 1944 byl dodán, 30. 7. 
1944 vysvěcen a zavěšen na věž. Po osvobo-
zení bylo zjištěno, že odebraný zvon v roce 1942 
nebyl roztaven na barevné kovy a nachází se  
v Krunvíři, odkud byl znovu do Jestřebí dovezen 
a po vysvěcení v roce 1945 byl znovu zavěšen 
do věže kaple. Litinový zvon z roku 1944 slou-
ží dodnes jako umíráček. 
 Při pobytu rumunské posádky v Jestřebí se 
konala před kaplí 27. 5. 1945 u kříže polní mše 
svatá pro rumunskou posádku. Po roce 1945 
se v Jestřebí plánovala stavba kostela. Byly  
prováděny sbírky peněz, byl již nahašen velký 
důl vápna vedle domu čp. 41 (tehdy Kopecký 
František) u dřívějšího Brodidla. Únorové udá-
losti roku 1948 však tento plán zmařily a vápno 
bylo pak použito na stavbu mateřské školy  
v Jestřebí. V roce 1980 byla provedena nová 
venkovní omítka – fasáda. V roce 1985 byla pro-
vedena generální oprava vnitřku kaple. V roce 
1992 byly vyrobeny nové ocelové lavice ná-
kladem 9 000 Kč a instalováno elektrické zvo-
nění za 10 000 Kč. 

 Břetislav Tříska, kronikář

kaple Sv. annY



 ve dnech 20.–23. srpna se brány výsta-
viště Flora olomouc otevřou zahradnické 
akci s nejdelší tradicí v čr – letní etapě me-
zinárodní výstavy a veletrhu Flora olo-
mouc. 
	 Tvůrci hlavní expozice v pavilonu A se letos 
opět nechali inspirovat přitažlivým tématem.Vel-
ká společná expozice květin vrcholného léta, 
kterou na letní Floru připravuje Český zahrád-
kářský svaz, promění prostory největšího olo-
mouckého výstavního pavilonu v „Romantickou 
zahradu“ s kouzelnými zákoutími plnými jiřinek, 
růží, gladiol, lilií, balkonovek i vodních rostlin. 
Návštěvníci se pavilonu se mohou těšit i na dob-
ré rady v zahrádkářské poradně a posezení  
u cimbálu s moravským vínkem.
 Voňavou paletu doplní na galerii pavilonu A 
květinové výtvory nejlepších domácích floristů, 
na které o letní Floře čeká soutěž o nejlépe na-
aranžovanou historickou nádobu a bylinkový koš. 

 Zelený rám pestré kráse letních květin vy-
tvoří expozice okrasných dřevin Svazu škol-
kařů ČR v pavilonu E. Novinkou letní Flory – ex-
pozicí letního ovoce a zeleniny – se v pavilonu 
G představí členové Českého zahrádkářské- 
ho svazu. Výstavy Flora Olomouc jsou už svých 
počátků proslulé propojením květin a výtvarné-
ho umění – a ani v létě tomu nebude jinak. Vý-
stavní nabídku uzavře ve stejném pavilonu při-
tažlivá zajímavost – „Andělé nad vřesovištěm“ 
– expozice vřesů a trav ve spojení s dřevěnými 
plastikami výtvarníka Jana Naše.
 Na letní Floře Olomouc si přijdou na své ne-
jen obdivovatelé květin, ale také zahrádkáři,  
zahradníci a kutilové. Na volných plochách vý-
staviště na ně čeká bohatá nabídka LETNíCH 
ZAHRADNICKýCH TRHů s prodejem květin, 
rostlinného materiálu, zahradnickými pomůcka- 
mi a hobby potřebami. Pro zájemce budou zdar-
ma otevřeny sbírkové skleníky výstaviště s exo-

Flora olomouc 2009, léto 2009 
romantická zaHrada plná květin

 K návštěvnicky nejpřitažlivějším bude  
letos bezesporu patřit přehlídka léčivých,  
aromatických a kořeninových rostlin. Zajíma-
vými expozicemi, nabídkou biokoření a dal-
šími novinkami, ale i odborným poraden-
stvím, přednáškami, prodejem rostlin, osiv, 
literatury, bylinných čajů a tinktur se na let-
ní Floře představí Sdružení pěstitelů a zpra-
covatelů léčivých, aromatických a kořenino-
vých rostlin PELERO CZ.

tickými zajímavostmi, botanická zahrada vý-
staviště a Univerzity Palackého a na scéně 
Samba je připravený zábavný doprovodný 
program s hudbou i módními přehlídkami.
 Brány výstaviště budou otevřeny denně 
od 9 do 18 hodin. Plné vstupné je 100 Kč, 
zlevněné (pro důchodce a studenty) – 80 Kč, 
děti od 6 do 15 let – 40 Kč, rodinné vstupné 
(2+1 až 4 děti). Zdarma je vstup na výstavu 
pro děti do 10 let v doprovodu rodičů a ná-
vštěvníky s průkazem ZTP a ZTP– P. 
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 Byli jsme rádi, že jsme mohli prožít příjemný 
letní večer v krásném prostředí zámeckého par-
ku v Rájci-Jestřebí za poslechu poetické hud-
by. Bratři Ebenové jsou moc příjemní pánové, 
velmi vstřícní a ochotní i při autogramiádě.  
Děkujeme za krásný kulturní zážitek, snad se 
v budoucnu bude podobná akce zase opakovat. 
 J. a M. K. 

 Děkujeme odboru kultury městského úřadu 
za zorganizování nádherného koncertu bratří 
Ebenů. Jejich poezie a hudba přinesly příjemné 
zážitky v krásném prostředí zámecké zahrady.

Lenka Cvečková, Hanka a Olivie Andersonovy

dámY maJí přednoSt

 Letošní řada festivalových koncertů Meziná-
rodního hudebního festivalu 13 měst Concentus 
Moraviae nesla název „Dámy mají přednost“. 
Většina ze zúčastněných měst pořádala při této 
příležitosti řadu přidružených výstav, setkání, 
besed a přednášek žen, autorek. 
 Také naše město se zapojilo výstavou šper-
ků rájecko-jestřebské rodačky Hanky D. Ander-
son, nyní žijící v Kalifornii. Paní Anderson se 
každý rok vrací do Rájce-Jestřebí, aby zde strá-

koncert bratří ebenŮ

   Hodně jsem 
se na tento kon-
cert těšil. Pís-
ničky bratří Ebe-
nů mám na CD. 
Přesto jsem si  
s nimi rád živě 
zazpíval. Zvláš-
tě mou oblíbe-
nou píseň „Folk-
loreček“.
   Atmosféra ce-
lého koncertu 

byla úžasná. Jsem rád, že jsem ji mohl prožít 
spolu s ostatními návštěvníky. 

Petr	Stojan

 Koncert proběhl dokonce za slunečného po-
časí, Ebenové samozřejmě nezklamali, byli per-
fektní. Při podpisu CD jsem je viděla docela 
zblízka a vážím si této příležitosti.
 Děkuji a těším se na další akci! V.B.
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květiny, zvířata, exotičtí ptáci, mušle, pláže, ces-
ty lodí, záběry velryb, vyvěrající horké prame-
ny, lyžování, plavání, potápění v moři, večerní 
zábava turistů, to vše lákalo a vybízelo všech-
ny posluchače k osobní návštěvě Nového Zé-
landu, dotknout se vlastní rukou písku na moř-
ském pobřeží.
 Díky Hančině vstřícnosti, nesmírné pracovi-
tosti, ochotě a chuti podělit se o své zážitky  
s ostatními, se zde podařilo uspořádat dvě pěk-
né kulturní akce v letním období a předat vám, 
posluchačům a divákům, pozdravy z cizích a pro 
nás vzdálených zemí. Všichni přítomní vzka-
zují Hance velké díky za potěšení a příjemný 
prožitek z akce.    MH

turnaJ v boWlinGu

 Čtvrtek 18. června 2009 byl krásný den s od-
poledními teplotami blížícími se tropické třicítce. 
Velké horko bylo také v bowlingové herně, kde 
se uskutečnil turnaj, který zorganizoval výbor 
Svazu tělesně postižených místní organizace  
v Rájci-Jestřebí. Turnaj byl vyvrcholením díl-
čích soutěží, které v několika skupinách pro-
bíhaly od podzimu loňského roku cca 1x mě-
síčně. Cíl těchto soutěží byl jediný – zvýšením 
pohybové aktivity, přispět ke zlepšení vlastního 
zdravotního stavu. 
 Turnaje se zúčastnilo přes třicet žen a mužů. 
Soutěžilo se na dvou bowlingových drahách 
celé 4 hodiny od 13 do 17 hod. Turnaj zahájila 
soutěž manželských párů, kterých bylo 8, do-
plněna o dva smíšené páry. Vzhledem k vyš-
šímu počtu zúčastněných žen soutěžila také  

vila léto se svou rodinou. Před dvěma lety vy-
hověla našemu přání a od té doby každý rok 
pořádá v prostorách Informačního centra v bu-
dově knihovny prodejní výstavu šperků, vyro-
bených převážně z přírodních materiálů z Ka-
lifornie, ale i ostatních koutů světa. O tyto šper-
ky je u nás veliký zájem a tak i letos můžete vý-
stavu zhlédnout do 18. srpna 2009 v prostorách 
IC denně v době od 9 do 18 hodin.

pozdravY z cizinY

 Milovníci cestopisů navštívili ve středu 24. 
června 2009 sál K-áčko, kde uspořádala paní 
Hanka Anderson přednášku a informativní vý-
stavku materiálů, které přivezla ze svých cest 
po Novém Zélandu. Hanka zahájila své povídá-
ní zeměpisným popisem, životem nynějších  
i původních obyvatel Nového Zélandu (Maori), 
zajímavými přírodními úkazy, které se zde vy-
skytují. Podělila se s námi o své nezapome- 
nutelné zážitky v zemi plné exotiky. Hanka do-
vezla také několik atraktivních CD a tak jsme 
se mohli všichni pokochat krásou a barevností 
země a poslechnout typickou novozélandskou 
hudbu. Jedinečné přírodní scenérie, vodopády, 

 �3	 ohlasy



kategorie dvojic žen. Soutěž jednotlivců ab-
solvovalo 10 mužů a 20 žen. 
 Celý turnaj probíhal v přátelské atmosféře. 
Každý se snažil dosáhnout co nejlepšího vý-
sledku. Ti co zrovna nehráli, se zájmem sledo-
vali, jak se daří ostatním a všichni bouřlivě aplau-
dovali při každé desítce. Ale jak to chodí, kou-
le je kulatá, a tak se někdy stalo, že nepadla 
žádná kuželka. Trochu zklamání okamžitě vyna-
hradil následný vydařený zásah. Technika hodů 
sice nebyla vytříbená, ale každý se snažil kou-
lení přizpůsobit svým fyzickým možnostem.  
Nechyběly ani rady používat těžší kouli, pro-
tože prý lépe drží směr, ani koulení obouruč. 
 Výboru Svazu tělesně postižených se záměr 
zvýšit tělesnou aktivitu svých členů plně vy-
dařil. Z vybraného startovného bylo v průběhu 
turnaje podáno malé občerstvení a závěrečné 
vyhodnocení výsledků spojené s předáním 
drobných odměn nejlepším v jednotlivých ka-
tegoriích bylo jen krásnou tečkou příjemně strá-
veného dne. 

přehled výsledků v jednotlivých kategoriích: 
Manželské páry
1. manželé Peroutovi 201 bodů
2. manželé Staňkovi 165
3. manželé Vašíčkovi 154
Dvojice žen:
1. pí Dubanská a pí Kuncová 145
2. pí Dvořáčková a pí Koupá 132
3. pí Němcová a pí Zouharová 129
Jednotlivci muži:
1. Tenora Milan 109
2. Staněk Stanislav 107
3. Klíma Oldřich 96
Jednotlivci ženy:
1. Mgr. Miroslava Vašíčková 118
2. Klímová Marie 85
3. Mgr. Schuchová Jana 77

 Absolutním vítězem soutěže mužů (součet 
bodů z kategorie manželských párů a kategorie 
jednotlivců) se stal Václav Perout se ziskem  
216 bodů, na druhém místě se umístil Stanislav 
Staněk se ziskem 212 bodů a na třetím místě 
Oldřich Klíma se ziskem 183 bodů. 
 Absolutní vítězkou v soutěži žen (soutěž 
bodů z kategorie manželských párů a kategorie 
jednotlivkyň) se stala Mgr. Miroslava Vašíčková 
se ziskem 201 bodů, na druhé místě se umís-
tila Anežka Míčová se ziskem 15 bodů a na tře-
tím místě se umístila Jitřenka Peroutová se zis-
kem 150 bodů. 
 Všichni účastníci odcházeli s pocitem uspo-
kojení, že udělali něco pro své zdraví a také  
s odhodláním příště dosáhnout ještě lepšího 
výsledku. A tak vlastně zvítězili všichni tím, že 
překonali svou pohodlnost a i přes různé zdra-
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Město Rájec-Jestřebí nabízí k prodeji sta-
vební pozemky pro výstavbu řadových rodin-
ných domů v části Jestřebí. Velikost pozem-
ků je cca 300–600 m2 za cenu 1.400 Kč/m2. 
Bližší informace Vám poskytnou na staveb-
ním úřadě v Rájci-Jestřebí tel. 516 432 286.

•
Prodám i větší množství Kalvadosu. 200 Kč/litr. 
Kontakt v IC města Rájec-Jestřebí. 
•
čeSkomoravSká 
Stavební Spořitelna
zajistěte sobě i svým dětem lepší budouc-
nost – založte si spoření s Liškou!
Dále nabízíme penzijní připojištění, úvěry, pře-
klenovací úvěry, rizikové životní pojištění, po-
dílové fondy a produkty Poštovní spořitelny. 
!!! akce !!!
prémie pro liščata – dítě do jednoho roku věku 
uzavření smlouvy zdarma.
váš finanční poradce:
SLOBODA PETR, Spešov 126, tel.: 605 709 234

poděkování panu peroutovi

 Touto cestou bych chtěla poděkovat panu 
Františku Peroutovi z Rájce. Dne 4. 7. 2009 
jsem v Blansku ztratila kabelku se všemi do-
klady, mobilem a peněženkou. Pan Perout pe-
něženku našel a dovezl mi ji domů. Nejen, že 
mi ušetřil zdlouhavé vyřizování nových dokladů 
a jiných starostí s tím spojených, ale zahřálo mě 
u srdce, že jsou mezi námi tak hodní, ochotní 
a poctiví lidé. 
	 Děkuji          Olga Hegerová Rájec-Jestřebí

votní handicapy se snažili ze všech sil co nej-
lépe uspět. 
 Proto nezbývá než výboru místní organizace 
Svazu tělesně postižených v čele s Mgr. Miro-
slavou Vašíčkovou vyslovit upřímné poděková-
ní za uspořádání turnaje a současně také vy-
slovit přesvědčení, že se podobná akce ještě 
někdy uskuteční. Na závěr se rozloučíme bo-
jovým pokřikem jedné ze skupin – „Na bowling 
vždy rádi jdeme, doufáme, že vyhrajeme“.

Za účastníky turnaje Václav Perout
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Usnesení č. 1
Rada města provedla kontrolu úkolů z minulých 
schůzí rady. 

Usnesení č. 2a
Rada města rozhodla vybrat firmu COLAS CZ 
na realizaci demoličních prací rodinného domu 
čp. 36 a hospodářských budov u rodinného 
domu čp. 24.

Usnesení č. 2b
Rada města rozhodla vybrat pana Ivana Kop-
řivu na realizaci bezbariérového vstupu na 
Městský úřad Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 3
Rada města bere na vědomí informace o pří-
pravě žádosti o dotaci na zateplení Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla poskytnout Domu dětí  
a mládeže, Údolní 2, Blansko příspěvek na akci 
Čaroprocházka, která se konala 6. 6. 2009 v zá-
meckém parku v  Rájci-Jestřebí, částku 1 000 Kč. 

Usnesení č. 5
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
souhlasit s vyrovnáním za podmínky uzavření 
dohody o narovnání.

Usnesení č. 6a
Rada města projednala podklady pro zasedá-
ní zastupitelstva města 17. 6. 2009.

Usnesení č. 6b
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
neomezovat investiční výstavbu a propady  
v rozpočtu dokrýt výnosem z prodeje staveb-
ních pozemků v Jestřebí.

Usnesení č. 6c
Rada města doporučuje zastupitelstvu měs- 
ta prodej části pozemků parc. č. 294/19 a po-

zemku parc. č. 622 ve výměře cca 240 m2 v k. ú. 
Holešín podle geometrického zaměření, které 
zachová stávající cestu v plné šíři a nové hra-
nice pozemků budou cca 1,5 m od hrany stá-
vající cesty. Doporučuje kupní cenu v rozmezí 
100 Kč až 170 Kč/m2. 

Usnesení č. 6d
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
prodat pozemek parc. č. 347 v k. ú. Jestřebí za 
cenu 170 Kč/m2.

Usnesení č. 7a
Rada města rozhodla ocenit Cenou starosty 
města Rájec-Jestřebí Patrika Svánovského nej-
lepšího žáka končícího povinnou školní do-
cházku v základní škole.

Usnesení č. 7b
Rada města bere na vědomí Zápis ze schůze 
komise pro vodní hospodářství a životní pro-
středí ze dne 1. 6. 2009.

Usnesení č. 7c
Rada města souhlasí s vedením výtlačného 
potrubí od trkače přes pozemky města parc. č. 
294/1, 294/19 a 420/12 v k. ú. Holešín.

Usnesení č. 7d
Rada města souhlasí se zhotovením vodovod-
ní přípojky v Holešíně k pozemku parc. č. 299/2 
a k dalším zahradám v této lokalitě za před-
pokladu, že žadatelé zhotoví přípojku na vlast-
ní náklady. Současně budou žadatelé dlouho-
době provádět opravy cesty v trase vedené pří-
pojky, pokud bude poškozena erozí vlivem deš-
ťových srážek.

Ing. Pavel Perout v. r.
starosta

Mgr. Miroslava Vašíčková v. r. 
členka rady                                                      

u S n e S e n í
ze schůze rady města rájec-Jestřebí dne 8.6.2009
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